PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

REQUERIMENTO Nº 372/2025

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando

providências para a implantação de sinalização indicativa na Rodovia Nilo Máximo, antes da

entrada do Jardim Santo Antônio da Boa Vista, no município de Jacareí, com o objetivo de

orientar a direção para a ONG Viva Boa Vista.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando providências para a implantação de sinalização indicativa na Rodovia

Nilo Máximo, antes da entrada do Jardim Santo Antônio da Boa Vista, no município de

Jacareí, com o objetivo de orientar a direção para a ONG Viva Boa Vista.

A solicitação visa atender à necessidade de melhor orientação dos

condutores que transitam pela rodovia e desejam acessar a ONG, entidade que

desempenha importante função social ao oferecer atividades nas áreas de Educação,

Esporte, Cultura e Lazer a crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social.

A ausência de sinalização no local dificulta o acesso, podendo gerar riscos à segurança

viária e transtornos ao tráfego.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos deste Departamento e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P